
  

  1 

DETERMINA DIRETTORIALE N. 445/2025 
 
OGGETTO: Approvazione dei certificati di regolare esecuzione (CRE) previsto dal codice 
appalti.  

LA RESPONSABILE DI STRUTTURA 
 
Premesso che il nuovo codice degli appalti prevede l’emissione del certificato di regolare 
esecuzione, un documento che attesta la corretta esecuzione di un contratto d’appalto 
pubblico da parte dell’appaltatore; 
Dato che il certificato di esecuzione nel contesto degli appalti pubblici,  che si applica ai 
contratti di importo inferiore alle soglie previste dalla normativa, ha lo scopo di garantire alla 
stazione appaltante che l’esecuzione del contratto sia avvenuta in modo regolare, in 
conformità con le condizioni stabilite nel documento d’appalto, nei tempi stabiliti e con le 
modalità stabilite; 
Dato che il Correttivo Appalti (D.Lgs. 209/2024) ha introdotto per i lavori di importo 
inferiore a 40.000 euro la possibilità di una contabilità semplificata, previa verifica da parte 
del direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo 
conto dei lavori effettivamente eseguiti, prevedendo che il certificato di regolare esecuzione 
possa essere sostituito con l’apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture di 
spesa; 
Ritenuto che le procedure di acquisizione in parola sono rispondenti alle disposizioni 
normative di riferimento;  

DETERMINA 
  

per le motivazioni in premessa indicate:  
• di approvare i certificati di esecuzione e le dichiarazioni attestanti l’esecuzione dei 
lavori conformemente alle normative vigenti e tempi previsti esecuzione, per i quali sono stati 
attribuiti i codici CIG dalla PCC, per le seguenti ditte / società:  

- GRAFIC ART di Peroni Fabrizio CIG B7F6036742 
- Paolo Sinibaldi Pubbliche Relazioni CIG B79538C7C4 
- Il Castello Ristorante CIG B7FA5D7CE8 
- Ristorante Ristovabe srl CIG B79570770B 
- Hotel Regent CV srl CIG B7367DCED3 
- FISAPS CIG B737E48F9F 
- Ekf Grafica CIG B75E52AA78 
- Sara Assicurazioni CIG B73815976F 

• di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale  
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento 
tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati 
personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196; 
• di sottoporre la presente determina alla presa d’atto del Consiglio Direttivo nella 
prossima riunione. 
 
Pescara, 31/12/2025       Firmato 
                Il Direttore 
                             Barbara Falcinelli 


